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Abstrakt (v českém jazyce)
Kreatinkinázový systém by se dal považovat za první linii v energetickém metabolismu
buňky. Vytváří a udržuje zásobu buněčné energie a zároveň umožňuje nejrychlejší možnou

odpověď na zvýšenou potřebu energie. Cílem této práce bylo podrobně popsat
kreatinkinázový systém, jeho roli v energetickém metabolismu a taky metabolismus samotné

molekuly kreatinu. Významná část práce byla zaměřena na zvýšený příjem kreatinu a jeho
vliv na fyziologii kosterního svalstva. Kromě toho byly také popsány některé poruchy spojené

s kreatinem a výzkum jejich léčby. Na závěr byla prozkoumána možná společná působení

kreatinu s aminokyselinami s rozvětveným řetězcem, přičemž určitá spojitost mezi nimi byla
nalezena přes signální dráhu mTOR.

Abstract (in English)
Creatine kinase system could be considered the energetic frontline of a cell. It creates and
maintains a cellular energy storage and at the same time enables the very fastest response to a
high energy demand. Aims of this thesis were to thoroughly describe the creatine kinase
system, its role in the energy metabolism and metabolism of creatine molecule itself. As a
popular nutritional supplement, there was an emphasis on creatine’s impact on the physiology
of skeletal muscle and also its higher intake. Furthermore some of the creatine-related
disorders were described, as well as research of their treatment. Lastly, the branch-chained
amino acids were researched for possible synergic effect with creatine, connection between
these two was found through the mTOR signalling pathway.
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Seznam zkratek
ADP adenozindifosfát (adenosinediphosphate)

AGAT arginin-glycin aminotransferáza (arginine:glycine aminotransferase)

AMK aminokyseliny

AMPK AMP-aktivovaná proteinkináza (AMP-activated protein kinase)

ATP adenozintrifosfát (adenosinetriphosphate)

BCAA aminokyseliny s větveným řetězcem (branch-chained amino acids)

BCAT transferáza kyslin s rozvětveným řetězcem (branch-chained aminotransferase)

BCKA α-keto kyseliny (branch-chained α-keto acids)

BCKDH dehydrogenáza α-keto kyselin (branch-chained α-keto acid dehydrogenase)

CK kreatinkináza (creatin kinase)

CKB mozková cytosolická kreatinkináza (cytosolic brain creatine kinase)

CKM svalová cytosolická kreatinkináza (cytosolic muscle creatine kinase)

CNS centrální nervový systém

Cr kreatin (creatine)

CrT kreatinový přenašeč (creatine transporter)

DNA deoxyribonukleová kyselina

GAA guanidoacetát (guanidoacetate)

GAMT guanidoacetát metyl transferáza (guanidoacetate methyltransferase)

H-MRS protonová magnetická rezonanční spektrometrie (proton magnetic resonance spectrometry)

KO Knock-out organismy

mTOR mammalian Target of Rapamycin

MyHC těžké řetězce myozinu (myosine heavy chains)

PCr kreatinfosfát (phosphocreatine)

RNA ribonukleová kyselina

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SAH S-adenosylhomocytein

SAM S-adenosylmethionin

sMtCK sarkomerická mitochondriální kreatinkináza (sarkomeric mitochondrial creatinekinase)

uMtCK ubiqitinová mitochondriální kreatinkináza (ubiqitinous mitochondrial creatinkinase)

TMG trimethylglycin

SLC6A8 solute carrier family 6, member 8
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1 Úvod a cíle práce

Kreatin je v současné době jeden z nejpopulárnějších a také nejvíce testovaných výživových

doplňků. Jak na českém, tak na zahraničním trhu je velmi dobře dostupný a v nemálo

sportovních odvětvích si za svou dobu existence získal velkou oblibu. Právě z toho důvodu

jsem si vybral toto téma. Je mi blízké, jelikož jsem sám již několik let uživatelem kreatinu ve

formě suplementu s cílem dlouhodobého posílení mého sportovního výkonu.
V této práci se budu zabývat fyziologickými účinky látky kreatinu na svalovou tkáň. Cílem

práce je v rozsáhlém měřítku pojmout a popsat, jaké všechny úlohy tato relativně malá a

jednoduchá molekula v lidském těle plní, jak vitálně důležitou roli zastupuje celý

kreatinkinázový systém. Detailně rozeberu metabolismus kreatinu, jeho přenašeč a transport

přes buněčnou membránu. Dále se budu zabývat tím, čeho lze či nelze dosáhnout nadměrným

příjmem a jaký příjem je ideální.
V úvodní části nejdřív obecně představím příčně pruhovanou svalovou tkáň a mechanismus

svalové kontrakce. V další kapitole rozeberu hlavní význam kreatinu a jeho mnohočetnou

úlohu v energetickém bilancování na úrovni jednotlivých buněčných struktur jakožto

kreatinkinázový systém. Dále bude vysvětlena syntéza vlastní zásoby kreatinu v těle, jeho

transport a regulace. Dalším tématem budou externí zdroje, ať už přirozené nebo formou

suplementace. Následovat bude velká kapitola o poruchách spjatých s chybami v syntéze

kreatinu a jejich projevech u malých dětí. V poslední části zmíním též další podobně známý

suplement – větvené aminokyseliny a jejich možný synergický účinek s kreatinem.
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2 Kosterní sval

Kosterní svalovina tvoří přibližně 40 % hmotnosti lidského těla. Její hlavní funkcí je pohyb,

přičemž dochází k přeměně energie uložené v chemických vazbách na energii mechanickou.

Na svém povrchu jsou svaly kryty obalem z kolagenního vaziva zvaným fascie (povázka).

Základní stavební jednotkou kosterního svalu je svalové vlákno. Ta se dále organizují do

snopců, které – zavzaty do fascie – tvoří sval. Svalová vlákna vznikají během nitroděložního

vývoje splýváním prekurzorových kmenových buněk – myoblastů. Vzniká tak poměrně

jedinečná struktura zvaná syncytium (česky soubuní), která v rámci jedné cytoplasmy může

obsahovat až několik set jader.
Řízení pohybu svalových vláken se děje prostřednictvím motorické jednotky. Jedná se o

soubor svalových vláken, která jsou ovládána jedním neuronem. Jeden motoneuron
prostřednictvím svého axonu (odstředivého výběžku) řídí 10-20 svalových vláken. Na konci

každého axonu se nacházejí terminální výběžky, z nichž každý vede právě k jednomu

svalovému vláknu. Rozhraní terminálního výběžku a svalového vlákna se nazývá

nervosvalová ploténka. (1)(2)

2.1 Nervosvalová (motorická) ploténka
Motorická ploténka je z jedné strany tvořena cytoplazmatickou membránou nervového

zakončení (presynaptická membrána) a na straně druhé buněčnou membránou svalového

vlákna (postsynaptická membrána). Mezi nimi se nachází synaptická štěrbina. Dojde-li k
depolarizaci na membráně nervového vlákna a ta dorazí až k presynaptické membráně, uvolní

se do synaptické štěrbiny neurotransmiter acetylcholin, který se naváže na své receptory na

postsynaptické membráně. Ta je taktéž depolarizována, vzruch se pomocí výběžků

cytoplasmatické membrány šíří až do nitra svalového vlákna, kde přeskočí na membránu

cytoplasmatického retikula, z nějž se uvolní kalciové ionty a dochází ke spuštění mechanismu

svalové kontrakce. (1)(2)
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2.2 Mikroskopická a molekulární stavba kosterního svalu
Svalové vlákno je základní svatební jednotkou kosterního svalu. Délka vlákna se pohybuje od

1mm až po několik centimetrů a jeho průřez může být 10 až 100 μm. Mimo samotného

funkčního aparátu tvořeného molekulárními motory obsahuje také buněčné jádro a organely

zajišťující syntetické a metabolické funkce. Jádro je ve svalovém vlákně uložené periferně,

jelikož centrálně se nachází kontraktilní aparát. Sarkoplasmatické retikulum – svalová

varianta cytoplasmatického retikula – mimo proteosyntézy slouží také jako zásobárna

vápenatých iontů, které jsou nezbytné pro fungování svalové kontrakce. Obal vlákna tvořený

plazmatickou membránou, bazální laminou a sítí retikulárních vláken se nazývá sarkolema.
Sarkolema vysílá centrálně výběžky nazývané T-tubuly, které se napojují na systém kanálků

uvnitř vlákna. Tyto výběžky slouží k rychlému převodu akčního potenciálu na cisterny

sarkoplasmatického retikula, což má za následek rychlé a rovnoměrné vylití kalciových

kationtů do sarkoplasmy a rovnoměrnou kontrakci celého aparátu.
Mimo kontraktilního aparátu a organel obsahuje sarkoplasma další významné složky.


[…]


BCAA ve volném AMK poolu je relativně malý ve srovnání s obsahem v bílkovinách svalů.

Svalová hmota lidí tvoří přibližně 40% celkové tělesné váhy, a 14 – 18% z toho jsou větvené

aminokyseliny. (3)(61)

4.1 Metabolismus BCAA
Pokud jsou aminokyseliny přijaty ve formě bílkovin, musí být metabolismem nejdříve

uvolněny. Degradace proteinů na jednotlivé volné aminokyseliny se nazývá proteolýza a

jejími hlavními enzymy jsou exopeptidázy (amino- či karboxypeptidázy, štěpící molekuly na

koncích jejich řetězců) a endopeptidázy (štěpící uvnitř řetězců – trypsin, chymotrypsin a
pepsin)
Katabolismus volných BCAA je soustředěn do mitochondrií. Vzhledem k jejich obdobné

struktuře sdílí všechny tři podobný osud v jejich metabolických drahách
V prvním kroku jejich metabolismu dochází k reverzibilní transaminaci za vzniku větvených

α-keto kyselin (branched chain α-keto acids – BCKA). Tuto reakci katalyzuje enzym BCAT
(branched chain aminotransferase), navíc do reakce jako kofaktor vstupuje α-ketoglutarát a

opouští jako glutamát.
Druhým krokem je ireverzibilní oxidativní dekarboxylace katalyzována enzymem BCKDH

(branched chain α-keto acid dehydrogenase). Tento enzymový komplex se skládá ze tří

podjednotek: E1 - specifická dehydrogenasa (12 heterotetramerů α2β2), E2 - specifická

transacylasa (jádro komplexu, 24-oligomer) a E3 - dihydrolipamid dehydrogenasa (6
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homodimerů α2). Tato druhá část je tzv. rate-limiting reakcí celého katabolismu BCAA – je
nejvíce regulována. BCKDH kinasa inhibuje komplex fosforylací subjednotky E1α a BCKDH

fosfatasa naopak defosforylací komplex aktivuje. Oba tyto enzymy se nachází ve vysoké

koncentraci v kosterním svalstvu, tudíž víme, že katabolismus BCAA probíhá výhradně zde

(na rozdíl od většiny ostatních esenciálních AMK, jež jsou metabolizovány hlavně v játrech).

(61)(62)(63)
Valin -> α-ketoisovalerát (KIV) -> isobutyryl-CoA (IB-CoA)
Isoleucin -> α-keto-β-methylvalerát (KMV) -> methylbutyryl-CoA (MB-CoA)
Leucin -> α-ketoisokaproát (KIC) -> isovaleryl-CoA (IV-CoA)

Obr. 6: Syntéza větvených aminokyselin (převzato z cit. (62))
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4.2 mTOR
Hlavní aminokyselinou z BCAA, co se týče funkce, je leucin, díky jeho schopnosti aktivovat

protein mTOR (mammalian Target of Rapamycin) a tím stimulovat proteosyntézu. mTOR se

řadí do rodiny kinas (konkrétně serin/threonin kinasa) a společně s dalšími proteiny tvoří dva

velké komplexy - mTORC1 a mTORC2, které oba hrají roli v proteosyntéze buněk. mTOR je

krom leucinu aktivován také svalovou kontrakcí (s cca 1-2 hodinovou odezvou), inzulinem
nebo obecně přebytkem kalorií. Detailní popis velkého množství signálních kaskád a

metabolických drah, kterých se tento protein účastní, je nad rámec této práce - mTOR je zde
zmíněn hlavně jako spojka mezi kreatinem a BCAA, čili regulací kreatinového transportéru

CrT (tím pádem řízení absorbce kreatinu do buňky) a leucinovou aktivací (proteosyntéza).
(64)(65)
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5 Diskuze a závěr

Kreatin bývá ve sportovní komunitě často vnímán negativně jako něco „nepřirozeného“ a

špatného pro organismus. Tato látka se však nachází přesně na opačném pólu tohoto spektra –
je přirozená, neboť si ji tělo každodenně vytváří dostatečnou hladinu, a problém právě

nastává, když kreatin chybí. Nachází se takřka ve všech buňkách s vysokými energetickými

nároky a jakožto kreatinkinázový systém (energetický pufr) plní nenahraditelnou roli ve
vyrovnávání energetických bilancí. Podle konkrétních potřeb v dílčích kompartmentech

buněk buď energii skladuje (PCr) anebo tuto zásobu uvolňuje (Cr + ATP), přičemž taky

udržuje optimální pH v těchto místech.
Právě ve sportovním výkonu je zvýšená hladina kreatinu velmi znát, jelikož všechny typy

svalů mají větší energetický potenciál, co se intenzity i výdrže týče. Zároveň se oddaluje
nástup glykolýzy a i zvýšení hladiny laktátu ve svalových buňkách. V neposlední řadě také

dochází ke stimulaci lepší regenerace po náročném výkonu díky působení kreatinu na satelitní

buňky kosterní svaloviny. K regeneraci svalů přispívají též právě větvené aminokyseliny,
které v prvé řadě tělu dodávají aminokyselinovému poolu důležité stavební kameny pro
proteosyntézu, v druhé řadě ji pak přímo stimulují (Leu).
Závěrem rešerše v bakalářské práci lze konstatovat, že co se týče klinického využití, zůstávají

kreatin i BCAA nadále spíše výživovými doplňky v oblasti zvýšení sportovního výkonu, než

významným klinickým faktorem. Zároveň prozatím nelze uvažovat o kreatinu jako

nootropiku – tedy léku zvyšující koncentraci a paměť. Téma jejich potenciálu zajisté bude
potřebovat rozsáhlejší výzkum, zejména v oblasti poruch metabolismu kreatinu. Vzhledem
k vzácnosti výskytu těchto genetických vad, a relativně obecným klinickým projevům je
zatím obtížné tento defekt identifikovat a správným způsobem léčit.
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