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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek

oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

RNDr. Jitka Žurmanová, Ph.D.

Datum: 28.8.2018

Autor: Pavel Zacpálek

Název práce:

Vliv podávání kreatinu a aminokyselin s rozvětvenými řetězcem na svalovou fyziologii a

jejich možné klinické využití

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Autor si stanovil cíl: Popsat v plném měřítku úlohu kreatinu v lidské fyziologii a úlohu

kreatin kinázového systému

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna klasickým způsobem.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje nejsou dostatečné a vyskytují se chyby v citování.

Citace v textu umístěné za celým odstavcem jsou nevyhovující.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je postižena neodborným vyjadřování, zavádějícími formulacemi a

hovorovými výrazy. Obrazová dokumentace je v pořádku.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Obsah prvních stránek práce je velmi povrchní, další kapitoly jsou o poznání lepší, ale práce

není dotažena ke zdárnému konci po obsahové stránce.

Je škoda, že autor nevyužil nabízené konzultace školitelem a ani práci jako celek již

nekonzultoval. Stejně tak autor nevyužil nabídky na konzultaci při přípravě prezentace na

obhajobu. Je mi to velmi líto, ale musím konstatovat, že práce z mého pohledu nesplňuje

podmínky kladené na bakalářskou práci. Je potřeba přepracovat první část práce a dotáhnout

do konce naznačené cíle samotným autorem v úvodu.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: